MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

RESOLUÇÃO N2. 034, DE 12 DE MARÇO DE 2021.

O PRESIDENTE DO CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA, EXTENSÃO E CULTURA DA

UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS, no uso de suas atribuições legais e

considerando o Parecer n° 07/2021 da Câmara de Ensino de Pós-Graduação e Pesquisa,

RESOLVE ad referendum:

I - Aprovar a alteração da Estrutura Curricular do Programa de Pós-Graduação

Stricto Sensu em Fronteiras e Direitos Humanos (Mestrado), da Faculdade de Direito e Relações

Internacionais/FADIR/UFGD, parte integrante desta Resolução.

II - Esta Resolução terá validade para os ingressos no Programa a partir de 12 de

janeiro de 2021.

C-.

Prof. Lino Sanabria

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

Anexo à Resolução CEPEC n° 034, de 12  de março de 2021.

ESTRUTURA CURRICULAR DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO STRICTO SENSU EM

FRONTEIRAS E DIREITOS HUMANOS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

(Válida para os ingressos a partir de 12 de janeiro de 2021)

Atividades Curriculares (14 créditos para bolsistas -12 créditos para não bolsistas)

Disciplinas e Atividades Curriculares Carga horária Créditos Tipo

Qualificação 60 4 Obrigatória

Estágio Docência 30 2 Obrigatória

para
bolsistas

Elaboração de Dissertação 120 8 Obrigatória

Disciplinas Obrigatórias (16 créditos) - Eixo Comum

Metodologia da Pesquisa Científica 60 4 Obrigatória

Seminários de Pesquisa 60 4 Obrigatória

Fronteiras 	e 	Direitos 	Humanos: 	perspectivas

conceituais interdisciplinares

60 4 Obrigatória

Fronteiras e Direitos Humanos: atores, temas e

análises interdisciplinares

60 4 Obrigatória

Disciplinas Optativas (8 créditos) - Eixo comum

Desenvolvimento Regional: teorias e métodos 60 4 Optativa

Fronteiras e Integração Regional 60 4 Optativa

Fronteiras e Políticas Públicas 60 4 Optativa

Fronteiras 	e 	Direitos 	Humanos 	nas 	Relações

Internacionais

60 4 Optativa

Globalização e Direitos Humanos 60 4 Optativa

Garantismo e Direitos Fundamentais 60 4 Optativa

Educação, Direitos Humanos e Inclusão 60 4 Optativa

Criminologia, Estado e Controle Social 60 4 Optativa

Direitos 	Humanos 	na 	Política 	Global

Contemporânea

60 4 Optativa

Direitos Humanos, Estado e Atores Internacionais 60 4 Optativa

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

Movimentos Sociais e Direitos Humanos 60 4 Optativa

Refugiados, Meio Ambiente e Direitos Humanos 60 4 Optativa

Identidades, 	Autonomias, 	Direitos 	Humanos 	e

Direitos da Natureza

60 4 Optativa

Direitos dos Povos na América Latina e África 60 4 Optativa

Direitos Humanos entre margens e fronteiras:

sujeitos, coletividades e autonomias

60 4 Optativa

Direitos da Natureza e Constitucionalismo Latino-

Americano

60 4 Optativa

União Europeia: História, Estrutura e Política 60 4 Optativa

European Union: History, Structure and Politics 60 4 Optativa

Human Rights in Contemporary Global Politics 60 4 Optativa

Tópicos 	Especiais 	em 	Fronteiras 	e 	Direitos

Humanos I

60 4 Optativa

Tópicos 	Especiais 	em 	Fronteiras 	e 	Direitos

Humanos II

45 3 Optativa

Tópicos 	Especiais 	em 	Fronteiras 	e 	Direitos

Humanos III

30 2 Optativa

	00000001
	00000002
	00000003